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ABSTRAKT
Jedním z důležitých faktorů, který ovlivňuje kvalitu aplikace přípravků na ochranu

rostlin, je kapkové spektrum aplikované kapaliny. Na jeho stejnoměrnosti a vyrovnanosti

závisí pokryvnost cílového porostu při současném maximálním omezení nežádoucího úletu

kapaliny. Ten je představován spektrem kapek nežádoucí velikosti, které jsou unášeny

zejména meteorologickými jevy mimo ošetřovanou plochu a mohou se stát zdrojem

kontaminace necílových ploch. Aplikace nízkých dávek postřikové kapaliny pomocí

aplikátorů se systémy řízené aplikace kapek zohledňuje všechny faktory, které jsou

v současné době předmětem diskusí na téma integrovaná ochrana rostlin, včetně

bezpečnosti obsluhy a ochrany životního prostředí.

K ověření využití aplikace extrémně nízkých dávek k regulaci plevelů ve vinicích

bylo využito aplikátoru ve dvou konfiguracích (různé dávkovací jehly).

Klíčová slova: kapkové spektrum, extrémně nízká dávka, regulace plevelů

ABSTRACT

A droplet spectrum of the applied liquid is one of the important factors affecting the

application quality of the plant protection products. The coverage of the target growth

depends on its uniformity and equability parallel keeping the maximum limitation of

unwanted drift. The drift is represented by the spectrum of undesirable droplets that are

flushed away in particular by meteorological phenomena outside the treatment area and

could become a source of contamination of non-target areas. The low doses application of

spray liquid using devices with controlled droplet system takes into account all the factors

that are currently the subject of discussions on the themes integrated pest management,

including operator safety and environmental protection.

To validate the use of ultra-low-volume applications for weed controls in vineyards,

the applicator running in two different configurations (different dosing needles) were used.

Keywords: droplet spectrum, ultra-low-volume, weed control
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1 ÚVOD
Nezbytnou součástí rostlinné produkce je ochrana rostlin. Stále častěji se

projevují extrémní výkyvy a vlivy počasí. Hrozící, stále větší nárůst škodlivých

organizmů, které se v průběhu desetiletí objevují, je vyústěním používání

jednostranných metod ochrany rostlin. Tyto aspekty ovlivňují směrování ochranářských

opatření cestou snižování používání chemických přípravků a omezování dopadů jejich

používání na všechny složky našeho prostředí.

Jedním z těchto směrů je snaha o využití všech metod systému integrované ochrany

rostlin. Návratem mimo jiné ke správné agrotechnice, využívání odolných odrůd a také

k využívání mechanických, fyzikálních a biologických metod se snaží klasickou

chemickou ochranu rostlin, která je stále důležitou součástí komplexu ochranných

opatření snížit. Jedním z principů integrované ochrany rostlin je také využívání

nízkoobjemových aplikací, nízkých dávek přípravků včetně používání nízkoúletové

techniky.

Snižování používání přípravků je dlouhodobý a složitý proces, který je zaváděn

zejména pro snižování rizik a dopadů na životní prostředí. Jsou vytvářena opatření

k omezování aplikace vysoce toxických přípravků, k omezování kontaminace

necílových ploch a organizmů a zdokonalují se zásady správné praxe v ochraně rostlin.

V procesu správného používání přípravků hraje důležitou a nezastupitelnou roli

také způsob a kvalita aplikace. Právě nesprávně provedená aplikace stojí za vznikem

škod na necílových organizmech, snížením účinnosti, ekonomickými ztrátami a

škodami na zdraví lidí, zvířat a životním prostředí.

Nejen nežádoucí úlet aplikované kapaliny, který je jedním ze zdrojů škod na plochách a

porostech sousedících s ošetřovanými, ale také nesprávné dávkování přípravků,

většinou ovlivněné nesprávným seřízením aplikačních zařízení mohou způsobit

nezanedbatelné škody. Vliv na snížení časové využitelnosti aplikační techniky mají také

povětrnostní podmínky. Již řadu let se odborníci v oblasti aplikačních technologií

zabývají touto problematikou; jak nejúčinněji a nejsnáze zamezit ztrátám přípravků, jak

zefektivnit průběh ošetřování a snížit závislost na povětrnostních podmínkách, aniž by

byla snížena účinnost prováděné aplikace, poškozeno životní prostředí, nebo byly

vynakládány nadměrné finanční prostředky na pořízení přípravků.

Jednou z nejpoužívanějších skupin přípravků jsou herbicidy, tj. přípravky určené

k hubení nežádoucích rostlin a plevelů. Jejich používání má i v době snižování
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používání přípravků spíše vzestupnou tendenci. Historicky se herbicidy podílejí na

celkovém množství spotřebovaných přípravků téměř 50% (MATTHEWS, 2000). Vždyť

herbicidy jsou využívány nejen v zemědělském, ale i veřejném sektoru. Jsou aplikovány

k hubení plevelů v městských aglomeracích, při údržbě silniční a železniční sítě a všude

tam, kde je v našem prostředí potřeba omezit růst plevelů. Jsou plošně dávkovány

v polních plodinách, pásově pak v prostorových kulturách. Riziko jejich používání

vzhledem k možnosti poškození necílových porostů a ploch včetně rostlin kulturních

patří k největším. Proto se jejich aplikaci věnuje větší pozornost také vzhledem ke

správnosti a způsobu aplikace.

Při pěstování ovocné sadů, vinné révy a další prostorových kultur tradičními

metodami je také aplikace herbicidů pro hubení plevelů zatěžována ekonomickými a

logistickými potřebami – mimo jiné dopravou velkého množství postřikové směsi

„nahoru a dolů“ po řádcích/v kultuře. Většina prostorových kultur včetně vinic je více či

méně mechanicky poškozována při používání tradičních postřikovacích zařízení.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Zařízení pro aplikaci přípravků
Zařízení pro aplikaci přípravků na ochranu rostlin jsou stroje nebo technická

zařízení, včetně doplňujících technologických součástí, určené k aplikaci pesticidů

postřikem a k moření osiv. Dle normy ČSN 47 4410 (1989) jsou rozděleny na

následující skupiny:

- stroje a přístroje pro aplikaci kapalných pesticidů

- stroje a přístroje pro aplikaci poprašů

- aplikátory pesticidních granulí

- půdní sterilizátory

- mořící zařízení

- plamenomety

- zaplynovaní zařízení

- zařízení na ochranu proti pozdním mrazům

- speciální přístroje a zařízení

Skupina strojů a přístrojů pro aplikaci kapalných pesticidů je dále rozdělena do

kategorií podle velikosti jimi produkovaných kapek:

a) postřikovače – zařízení vytvářející kapénky o středním průměru nad 150 µm,

převládající způsob disperze kapaliny je hydraulický;

b) rosiče – zařízení vytvářející kapénky o středním průměru od 25 do 150 µm,

způsob disperze kapaliny je hydraulický, případně pneumatický;

c) zmlžovače – zařízení vytvářející kapénky o středním průměru do 50 µm,

převládající způsob disperze kapaliny je pneumatický, případně termický.

2.2 Disperze postřikové kapaliny
Aplikační kapaliny jsou nanášeny na cílové plochy nebo objekty rozptýlením

(disperzí) na kapky požadované velikosti. Toho lze dosáhnout několika způsoby:

hydraulickým, mechanickým a pneumatickým; případně jejich kombinací.

2.2.1 Hydraulická disperze

Principem rozptylování kapaliny na kapénky u hydraulických trysek s využitím

tlakové energie kapaliny je vytváření nestabilních útvarů s velkým povrchem, jako je

blána nebo vlákno. Vlivem turbulence v plynném prostředí – vzduchu – vznikají v tenké
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bláně nahodilé poruchy a povrchové napětí snižuje povrch kapaliny jejím tříštěním na

kapky. Celkový povrch kapek bývá až několikanásobně menší než povrch blány, ze

které kapky vznikly. Úkolem hydraulické trysky je tedy urychlit proudění kapaliny tak,

aby z ní vytékala jako blána nebo vlákno. Při pohybu kapky vzduchem působí na její

povrch aerodynamické síly, které jsou v rovnováze se silami setrvačnými a silami

povrchového napětí. Za určitých podmínek se může tato rovnováha narušit a nahodilé

poruchy mohou způsobit další tříštění kapek na menší, velmi rozdílné velikosti.

Hydraulická disperze je nejstarší a dodnes převládající způsob tříštění kapalin na kapky,

používaný téměř u všech typů postřikovačů.

2.2.2 Mechanická disperze

Tento způsob rozptylování kapalin využívá kinetickou energii rotujících nebo

vibrujících těles, někdy označovaných jako atomizéry. Jedná se o odstředivou sílu,

například rotujících válců (Micronaire), kotoučů (Micron) nebo vibrujících válečků


[…]

Chyba 66,1 48 1,4

Graf 1: Porovnání rozdílů v biologické účinnosti mezi dvěma termíny ošetření

Ze získaných výsledků lze doložit, že při ošetření provedeném v 1. termínu (16.

4. 2014) byla průměrná účinnost 96,5% a při ošetření ve 2. termínu (27. 6. 2014) byla

průměrná účinnost 95,8%; graficky znázorněno v grafu 1 - statisticky neprůkazné.

Nepatrně nižší účinnost v červnovém termínu je možné přisuzovat podmínkám, za

kterých byla tato druhá aplikace provedena. Z důvodů nadměrného nárůstu zelené

hmoty muselo být meziřadí nejdříve posekáno a teprve poté bylo provedeno ošetření.
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Zelené rostliny byly pro potřeby zásahu příliš velké a přerostlé a aplikace tak byla

provedena v podmínkách nepříliš vhodných (i když šlo o aplikaci tzv. “totálního

herbicidu“).

Graf 2: Rozdíly v biologické účinnosti mezi variantami (oba termíny dohromady)

Další získané výsledky ukazují rovněž jen nepatrné rozdíly i při porovnání

účinností mezi jednotlivými variantami (bez zohlednění termínů ošetření).

Varianta 1 prům. účinnost 95,7 %, varianta 2 prům. účinnost 95,8 %, varianta 3 prům.

účinnost 96,7 %, varianta 4 prům. účinnost 96,2 % graficky znázorněno v grafu č. 2.

Tyto výsledky dokládají také jejich statistickou neprůkaznost.

Nepatrné rozdíly mezi variantami v tomto případě lze posuzovat s pohledem na

formulaci aplikovaného přípravku. Ve variantách 1 a 2 byl při obou ošetřeních

aplikován přípravek v 10% koncentraci s přídavkem prostředku Glyfin, ve variantách 3

a 4 při obou ošetřeních koncentrovaný přípravek. Hypoteticky by bylo možné aplikaci

koncentrovaným přípravkem pokládat za účinnější.
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Graf 3: Porovnání biologické účinnosti v jednotlivých termínech ošetření

Poslední část statistického vyhodnocení za pomoci dvoufaktorové analýzy

variance, kdy byly porovnávány termíny ošetření a ošetření jednotlivých variant byly

získány obdobné výsledky (průměrné účinnosti) 1. termín: varianta 1 prům. účinnost

95,7 %, varianta 2 prům. účinnost 96,1 %, varianta 3 prům. účinnost 97,5 %, varianta 4

prům. účinnost 96,7 %. 2. termín: varianta 1 prům. účinnost 95,7 %, varianta 2 prům.

účinnost 95,7 %, varianta 3 prům. účinnost 96,1 %, varianta 4 prům. účinnost 95,7 %

graficky znázorněno v grafu č. 3. I tyto výsledky vykazují neprůkaznost.

Zde je rovněž z výsledků možno usuzovat, že nepatrný rozdíl účinnosti u prvního a

druhého ošetření mohl být ovlivněn výše popsanými podmínkami při aplikaci (přerostlá

zelená hmota a méně vhodné podmínky pro aplikaci.

Z pohledu ověření vhodnosti využití ULV aplikace herbicidů k regulaci plevelů

ve vinici výsledky vyhodnocení účinnosti prokázaly velmi dobrou účinnost zásahů při

významném snížení dávky kapaliny na jednotku ošetřované plochy/příkmenného pásu.

Při zohlednění ostatních aspektů spojených s touto technologií (méně namáhavá činnost,

snadná manipulace a vlastní použití aplikátoru, minimální riziko úletu kapek přípravku

atp.), lze tuto technologii hodnotit pozitivně a považovat ji za kvalitní a bezpečnou

náhradu klasických aplikací pomocí zádových aplikátorů.
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7 ZÁVĚR
Chemické přípravky na ochranu rostlin zůstávají stále na prvním místě

v zabezpečení úrody a kvality zemědělských produktů. Při trendech současné světové

ekonomické situace je nutné cílené snižování hektarových dávek a zvyšování účinnosti

chemických přípravků a zajištění efektivního ošetřování s minimálním vlivem na

životní prostředí, tedy minimalizace rezidua v půdě, krmivu i potravinovém řetězci.

Zavádění systémů integrované ochrany by v této problematice mohlo býti nápomocno,

ale při realistickém scénáři uplatňování.

Uvedené možnosti ověřované aplikace by mohly opět postupně nalézt uplatnění

při hubení plevelů a nežádoucích rostlin zejména v zemědělské malovýrobě, ale i v

dalších oblastech, kde je hubení plevelů prováděno. Vzhledem k jejich provedení

představují usnadnění obsluhy při aplikaci, snižují zátěž obsluhy jejich nízkou

hmotností (odpadá zvedání a přenášení 12–20 litrové nádrže zádového postřikovače

s připravenou kapalinou), snadným ovládáním a manipulací v terénu. Eliminují úlet,

umožňují aplikaci nízké dávky přípravku na jednotku plochy. Snižuje se spotřeba vody

nezbytné pro očistu zařízení po aplikaci. Systémy řízené aplikace jsou však používány i

u větších aplikátorů, tj. nesených nebo zavěšených za energetickými prostředky.

ULV způsob aplikace herbicidů by měl mít svoje místo na poli udržitelného používání

přípravků v duchu zásad správné praxe v ochraně rostlin.
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Použité zkratky

CDA - Controled droplets application – řízená aplikace kapek

VAR - Volume application rate – objem aplikační dávky

ULV - Ultra-low-volume – extrémně nízký objem

VLV - Very -low-volume – velmi nizký objem

HV - High volume – vysoký objem

MV - Medium volume – sřední objem

LV - Low volume – nízký objem

WPS - Water Sensitive Paper – vodocitlivý papír

VMD - Volume Median Diameter – střední objemový průměr

NMD - Number Median Diameter – střední početní průměr
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