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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Závěrečná práce je zpracována na aktuální téma přispívající k zavedení prvků integrované ochrany rostlin
při regulaci zaplevelení ve vinicích. Použití nízkoobjemových dávek herbicidů lze považovat za jednu
z alternativ, jak snížit negativní dopady herbicidů na životní prostředí. V práci byla vyhodnocena
biologická účinnost vybraných variant. Určitým nedostatkem je skutečnost, že nebyly hodnoceny
jednotlivé plevele samostatně tak, jak je zvykem v pracích s obdobným zaměřením. Bylo by zajímavé
provést ekonomickou analýzu tohoto přístupu oproti standardní aplikaci v příkmenném pásu. Žádám
autora o úvahu tohoto charakteru (náklady na pořízení techniky, výkonnost apod.). Zároveň o názor, zda
tato technologie postřiku může být uplatnitelná v provozních podmínkách. Celkově oceňuji samostatný
přístup studenta při řešení závěrečné práce, kde prokázal znalosti v oblasti rostlinolékařské problematiky.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.
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